

第 1 8 期

# 決 算 報 告 書

自..令和 3年 4月 1日  
至：令和 4年 3月31日

〒105-0004  
東京都港区芝 2 - 2 9 - 1 1  
高浦ビル 4 階

公益社団法人 日本補綴歯科学会

理事長 馬場 一美

貸借対照表  
令和 4年 3月 31日 現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
<b>資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	86,833,738	85,816,987	1,016,751
未収会費	1,905,500	1,327,000	578,500
未収金	46,392	390,760	344,368
前払金	2,561,119	22,880	2,538,239
前払費用	27,959	394,600	366,641
流動資産合計	91,374,708	87,952,227	3,422,481
2. 固定資産			
(1)基本財産			
投資有価証券	20,000,000	20,000,000	0
基本財産合計	20,000,000	20,000,000	0
(2)特定資産			
海外学术交流基金	30,520,000	30,520,000	0
専門医制度整備基金	30,000,000	30,000,000	0
症例蓄積データベース整備積立金	23,000,000	0	23,000,000
会員管理システム整備積立金	6,765,000	0	6,765,000
特定資産合計	90,285,000	60,520,000	29,765,000
(3)その他固定資産			
什器備品	1,629,809	32,673	1,597,136
建物付属設備	1,102,032	1,194,830	92,798
電話加入権	72,000	72,000	0
敷金	1,769,700	1,769,700	0
その他固定資産合計	4,573,541	3,069,203	1,504,338
固定資産合計	114,858,541	83,589,203	31,269,338
資産合計	206,233,249	171,541,430	34,691,819
<b>負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払金	1,129,893	2,709,379	1,579,486
未払法人税等	421,400	100,000	321,400
未払消費税等	791,100	543,400	247,700
前受金	1,406,000	982,000	424,000
仮受金	0	25,000	25,000
預り金	315,377	318,827	3,450
預り保険料	12,669,336	11,949,266	720,070
流動負債合計	16,733,106	16,627,872	105,234
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	16,733,106	16,627,872	105,234
<b>正味財産の部</b>			
1. 指定正味財産			
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	189,500,143	154,913,558	34,586,585
(うち特定資産への充当額)	(20,000,000)	(20,000,000)	0
(うち特定資産への充当額)	(90,285,000)	(60,520,000)	29,765,000
正味財産合計	189,500,143	154,913,558	34,586,585
負債及び正味財産合計	206,233,249	171,541,430	34,691,819

貸借対照表内訳表  
令和4年 3月 31日 現在

(単位：円)

科目	公益目的 事業会計	収益事業等 会計	法人会計	内部取引消去	合計
<b>資産の部</b>					
1. 流動資産					
現金預金	16,236,881	12,596,787	58,000,070		86,833,738
未収会費	1,048,025		857,475		1,905,500
未収金	46,392				46,392
前払金	2,521,519		39,600		2,561,119
前払費用			27,959		27,959
法人会計勘定	113,664,345	3,395,491		110,268,854	0
流動資産合計	93,811,528	15,992,278	58,925,104	110,268,854	91,374,708
2. 固定資産					
(1)基本財産					
投資有価証券	20,000,000				20,000,000
基本財産合計	20,000,000	0	0	0	20,000,000
(2)特定資産					
海外学術交流基金	30,520,000				30,520,000
専門医制度整備基金	30,000,000				30,000,000
症例蓄積データベース整備積立金	23,000,000				23,000,000
会員管理システム整備積立金	6,765,000				6,765,000
特定資産合計	90,285,000	0	0	0	90,285,000
(3)その他固定資産					
什器備品	3		1,629,806		1,629,809
建物付属設備			1,102,032		1,102,032
電話加入権			72,000		72,000
敷金			1,769,700		1,769,700
その他固定資産合計	3	0	4,573,538	0	4,573,541
固定資産合計	110,285,003	0	4,573,538	0	114,858,541
資産合計	16,473,475	15,992,278	63,498,642	110,268,854	206,233,249
<b>負債の部</b>					
1. 流動負債					
未払金	497,682		632,211		1,129,893
未払法人税等			421,400		421,400
未払消費税等	395,550	395,550			791,100
前受金	150,700	1,150,000	105,300		1,406,000
預り金			315,377		315,377
預り保険料		12,669,336			12,669,336
公益目的事業会計勘定			113,664,345	113,664,345	0
収益事業等会計勘定			3,395,491	3,395,491	0
流動負債合計	1,043,932	14,214,886	108,794,566	110,268,854	16,733,106
2. 固定負債					
固定負債合計	0	0	0	0	0
負債合計	1,043,932	14,214,886	108,794,566	110,268,854	16,733,106
<b>正味財産の部</b>					
1. 指定正味財産					
2. 一般正味財産	15,429,543	1,777,392	172,293,208	0	189,500,143
正味財産合計	15,429,543	1,777,392	172,293,208	0	189,500,143
負債及び正味財産合計	16,473,475	15,992,278	63,498,642	110,268,854	206,233,249

正味財産増減計算書

令和 3年 4月 1日 から令和 4年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産受取利息	60,000	60,000	0
特定資産運用益			
特定資産受取利息	1,210	6,062	4,852
受取入会金			
受取入会金	844,500	784,500	60,000
受取会費			
正会員受取会費	82,444,000	79,128,500	3,315,500
賛助会員受取会費	6,750,000	6,300,000	450,000
受取会費計	89,194,000	85,428,500	3,765,500
事業収益			
受取学会参加費	28,698,000	25,792,000	2,906,000
受取会誌等購読料	880,115	885,889	5,774
受取学会誌掲載料	4,691,416	3,726,509	964,907
専門医等関係収益	13,683,640	6,408,850	7,274,790
支部活動収益	4,215,000	3,998,000	217,000
日中韓合同学会収益	0	2,015,000	2,015,000
事業収益計	52,168,171	42,826,248	9,341,923
受取補助金等			
受取民間補助金	200,000	100,000	100,000
受取民間助成金	6,686,000	1,786,000	4,900,000
受取寄付金			
受取寄付金	1,100,000	800,000	300,000
雑収益			
受取利息	777	502	275
その他 雑収益	907,070	1,093,554	186,484
雑収益計	907,847	1,094,056	186,209
経常収益計	151,161,728	132,885,366	18,276,362
(2) 経常費用			
事業費			
給料手当	10,842,142	8,776,300	2,065,842
人材派遣費	1,964,820	3,237,505	1,272,685
通勤手当	450,582	257,233	193,349
退職給付費用	0	727,350	727,350
法定福利費	1,654,609	1,604,130	50,479
福利厚生費	12,441	55,080	42,639
旅費交通費	5,000	10,480	5,480
通信運搬費	41,586	71,190	29,604
減価償却費	190,408	94,261	96,147
消耗品費	1,524,270	946,315	577,955
修繕費	0	57,072	57,072
光熱水料費	264,519	226,517	38,002
賃借料	3,929,976	3,929,976	0
保険料	0	7,300	7,300
租税公課	791,100	543,400	247,700
学術大会費	23,072,278	25,627,914	2,555,636
日補綴会誌発行費	10,939,979	10,416,238	523,741
広報活動費	7,646,959	2,027,449	5,619,510
英文会誌発行費	12,167,741	19,952,838	7,785,097
専門医関係費	7,049,515	4,049,390	3,000,125
プロソ' 21開催費	2,676,478	0	2,676,478
支部学術大会関連費	9,502,128	10,270,323	768,195
支部生涯学習公開セミナー関連費	761,488	775,042	13,554
市民フォーラム費	66,015	0	66,015
リース料	142,887	142,887	0
日中韓合同学会開催費	0	4,406,785	4,406,785
事業雑費	224,583	890,164	665,581
事業費計	95,921,504	99,103,139	3,181,635

正味財産増減計算書

令和 3年 4月 1日 から令和 4年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
管理費			
給料手当	5,838,169	4,725,700	1,112,469
人材派遣費	1,057,980	1,743,265	685,285
退職給付費用	0	391,650	391,650
法定福利費	890,948	863,756	27,192
福利厚生費	6,699	29,658	22,959
通勤手当	242,618	138,507	104,111
会議費	447,896	194,094	253,802
交際費	42,011	0	42,011
旅費交通費	336,395	27,570	308,825
通信運搬費	633,678	638,072	4,394
減価償却費	190,408	94,260	96,148
消耗品費	637,556	449,541	188,015
修繕費	0	30,730	30,730
光熱水料費	142,427	121,969	20,458
地代家賃	2,116,152	2,116,152	0
保険料	0	3,930	3,930
租税公課	21,450	4,800	16,650
支払負担金	2,396,100	2,455,500	59,400
会員管理費	2,200,467	2,293,608	93,141
リース料	76,929	76,929	0
支払手数料	2,409,600	2,418,900	9,300
支部その他活動費	358,823	970,967	612,144
雑費	215,933	315,034	99,101
管理費計	20,262,239	20,104,592	157,647
経常費用計	116,183,743	119,207,731	3,023,988
評価損益等調整前当期経常増減額	34,977,985	13,677,635	21,300,350
当期経常増減額	34,977,985	13,677,635	21,300,350
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	34,977,985	13,677,635	21,300,350
法人税、住民税及び事業税	391,400	188,400	203,000
当期一般正味財産増減額	34,586,585	13,489,235	21,097,350
一般正味財産期首残高	154,913,558	141,424,323	13,489,235
一般正味財産期末残高	189,500,143	154,913,558	34,586,585
指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
正味財産期末残高	189,500,143	154,913,558	34,586,585

正味財産増減計算書内訳表  
令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計				収益事業等会計				法人会計	合計
	公1	公2	公益共通	小計	収1	収2	収益共通	小計		
一般正味財産増減の部										
1. 経常増減の部										
(1) 経常収益										
基本財産運用益										
基本財産受取利息	0	0	60,000	60,000	0	0	0	0	0	60,000
特定資産運用益	610	600	0	1,210	0	0	0	0	0	1,210
受取入会金	0	0	422,250	422,250	0	0	0	0	422,250	844,500
受取会費	0	0	41,222,000	41,222,000	0	0	0	0	41,222,000	82,444,000
正会員受取会費	0	0	6,750,000	6,750,000	0	0	0	0	0	6,750,000
賛助会員受取会費	0	0	47,972,000	47,972,000	0	0	0	0	41,222,000	89,194,000
受取会費計	0	0	47,972,000	47,972,000	0	0	0	0	41,222,000	89,194,000
事業収益										
受取学会参加費	24,828,000	0	0	24,828,000	3,870,000	0	0	3,870,000	0	28,698,000
受取会誌等購読料	880,115	0	0	880,115	0	0	0	0	0	880,115
受取学会誌掲載料	3,732,216	0	0	3,732,216	959,200	0	0	959,200	0	4,691,416
専門医等関係収益	0	13,683,640	0	13,683,640	0	0	0	0	0	13,683,640
支部活動収益	3,505,000	0	0	3,505,000	710,000	0	0	710,000	0	4,215,000
事業収益計	32,945,331	13,683,640	0	46,628,971	5,539,200	0	0	5,539,200	0	52,168,171
受取補助金等										
受取民間補助金	0	200,000	0	200,000	0	0	0	0	0	200,000
受取民間助成金	6,686,000	0	0	6,686,000	0	0	0	0	0	6,686,000
受取寄付金										
受取寄付金	300,000	800,000	0	1,100,000	0	0	0	0	0	1,100,000
雑収益										
受取利息	6	0	0	6	0	20	0	20	751	777
その他 雑収益	0	0	0	0	0	906,070	0	906,070	1,000	907,070
雑収益計	6	0	0	6	0	906,090	0	906,090	1,751	907,847
経常収益計	39,931,947	14,684,240	48,454,250	103,070,437	5,539,200	906,090	0	6,445,290	41,646,001	151,161,728
(2) 経常費用										
事業費										
給料手当	5,838,077	5,004,065	0	10,842,142	0	0	0	0	0	10,842,142
人材派遣費	1,041,711	923,109	0	1,964,820	0	0	0	0	0	1,964,820
通勤手当	242,622	207,960	0	450,582	0	0	0	0	0	450,582
法定福利費	893,550	761,059	0	1,654,609	0	0	0	0	0	1,654,609
福利厚生費	6,699	5,742	0	12,441	0	0	0	0	0	12,441
旅費交通費	5,000	0	0	5,000	0	0	0	0	0	5,000
通信運搬費	41,586	0	0	41,586	0	0	0	0	0	41,586
減価償却費	0	0	190,408	190,408	0	0	0	0	0	190,408
消耗品費	860,471	663,799	0	1,524,270	0	0	0	0	0	1,524,270
光熱水料費	122,085	142,434	0	264,519	0	0	0	0	0	264,519
賃借料	1,813,836	2,116,140	0	3,929,976	0	0	0	0	0	3,929,976
租税公課	0	0	395,550	395,550	0	0	395,550	395,550	0	791,100
学術大会費	22,317,967	0	0	22,317,967	754,311	0	0	754,311	0	23,072,278
日補綴会誌発行費	10,042,131	0	0	10,042,131	897,848	0	0	897,848	0	10,939,979
広報活動費	5,146,959	2,500,000	0	7,646,959	0	0	0	0	0	7,646,959
英文会誌発行費	11,975,435	0	0	11,975,435	192,306	0	0	192,306	0	12,167,741
専門医関係費	0	7,049,515	0	7,049,515	0	0	0	0	0	7,049,515
プロソ'21開催費	0	2,676,478	0	2,676,478	0	0	0	0	0	2,676,478
支部学術大会関連費	9,307,504	0	0	9,307,504	194,624	0	0	194,624	0	9,502,128
生涯学習公開セミナー関連費	761,488	0	0	761,488	0	0	0	0	0	761,488
市民フォーラム費	66,015	0	0	66,015	0	0	0	0	0	66,015
リース料	65,947	76,940	0	142,887	0	0	0	0	0	142,887
事業雑費	220,243	0	0	220,243	0	4,340	0	4,340	0	224,583
事業費計	70,769,326	22,127,241	585,958	93,482,525	2,039,089	4,340	395,550	2,438,979	0	95,921,504

正味財産増減計算書内訳表  
令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計				収益事業等会計				法人会計	合計
	公1	公2	公益共通	小計	収1	収2	収益共通	小計		
管理費										
給料手当	0	0	0	0	0	0	0	0	5,838,169	5,838,169
人材派遣費	0	0	0	0	0	0	0	0	1,057,980	1,057,980
法定福利費	0	0	0	0	0	0	0	0	890,948	890,948
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0	0	6,699	6,699
通勤手当	0	0	0	0	0	0	0	0	242,618	242,618
会議費	0	0	0	0	0	0	0	0	447,896	447,896
交際費	0	0	0	0	0	0	0	0	42,011	42,011
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	0	0	336,395	336,395
通信運搬費	0	0	0	0	0	0	0	0	633,678	633,678
減価償却費	0	0	0	0	0	0	0	0	190,408	190,408
消耗品費	0	0	0	0	0	0	0	0	637,556	637,556
光熱水料費	0	0	0	0	0	0	0	0	142,427	142,427
地代家賃	0	0	0	0	0	0	0	0	2,116,152	2,116,152
租税公課	0	0	0	0	0	0	0	0	21,450	21,450
支払負担金	0	0	0	0	0	0	0	0	2,396,100	2,396,100
会員管理費	0	0	0	0	0	0	0	0	2,200,467	2,200,467
リース料	0	0	0	0	0	0	0	0	76,929	76,929
支払手数料	0	0	0	0	0	0	0	0	2,409,600	2,409,600
支部その他活動費	0	0	0	0	0	0	0	0	358,823	358,823
雑費	0	0	0	0	0	0	0	0	215,933	215,933
管理費計	0	0	0	0	0	0	0	0	20,262,239	20,262,239
経常費用計	70,769,326	22,127,241	585,958	93,482,525	2,039,089	4,340	395,550	2,438,979	20,262,239	116,183,743
評価損益等調整前当期経常増	30,837,379	7,443,001	47,868,292	9,587,912	3,500,111	901,750	395,550	4,006,311	21,383,762	34,977,985
当期経常増減額	30,837,379	7,443,001	47,868,292	9,587,912	3,500,111	901,750	395,550	4,006,311	21,383,762	34,977,985
2. 経常外増減の部										
(1) 経常外収益										
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用										
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替額	0	0	4,006,311	4,006,311	0	0	4,006,311	4,006,311	0	0
税引前当期一般正味財産増減	30,837,379	7,443,001	51,874,603	13,594,223	3,500,111	901,750	4,401,861	0	21,383,762	34,977,985
法人税、住民税及び事業税	0	0	0	0	0	0	0	0	391,400	391,400
当期一般正味財産増減額	30,837,379	7,443,001	51,874,603	13,594,223	3,500,111	901,750	4,401,861	0	20,992,362	34,586,585
一般正味財産期首残高	413,571,344	47,095,846	462,502,510	1,835,320	7,061,282	1,713,618	6,997,506	1,777,392	151,300,846	154,913,558
一般正味財産期末残高	444,408,723	54,538,847	514,377,113	15,429,543	10,561,393	2,615,368	11,399,369	1,777,392	172,293,208	189,500,143
指定正味財産増減の部										
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
正味財産期末残高	444,408,723	54,538,847	514,377,113	15,429,543	10,561,393	2,615,368	11,399,369	1,777,392	172,293,208	189,500,143

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法  
満期保有目的の債券は、移動平均法に基づく償却原価法（但し、取得価額と債券金額との差額について重要性が乏しいものは原価法）によっている。
- (2) 固定資産の減価償却の方法  
有形固定資産は定率法（建物付属設備は定額法）、無形固定資産は定額法によっている。
- (3) 消費税等の会計処理  
税込方式によっている。

### 2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
投資有価証券	20,000,000	0	0	20,000,000
小 計	20,000,000	0	0	20,000,000
特定資産				
海外学術交流基金	30,520,000	0	0	30,520,000
専門医制度整備基金	30,000,000	0	0	30,000,000
症例蓄積データベース整備積立金	0	23,000,000	0	23,000,000
会員管理システム整備積立金	0	6,765,000	0	6,765,000
小 計	60,520,000	29,765,000	0	90,285,000
合 計	80,520,000	29,765,000	0	110,285,000

### 3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債からの充当額)
基本財産				
投資有価証券	20,000,000	( 0 )	( 20,000,000 )	( 0 )
小 計	20,000,000	( 0 )	( 20,000,000 )	( 0 )
特定資産				
海外学術交流基金	30,520,000	( 0 )	( 30,520,000 )	( 0 )
専門医制度整備基金	30,000,000	( 0 )	( 30,000,000 )	( 0 )
症例蓄積データベース整備積立金	23,000,000	( 0 )	( 23,000,000 )	( 0 )
会員管理システム整備積立金	6,765,000	( 0 )	( 6,765,000 )	( 0 )
小 計	90,285,000	( 0 )	( 90,285,000 )	( 0 )
合 計	110,285,000	( 0 )	( 110,285,000 )	( 0 )



## 財務諸表に対する注記

### 4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
その他固定資産			
建物付属設備	1,310,826	208,794	1,102,032
什器備品	3,268,182	1,638,373	1,629,809
合 計	4,579,008	1,847,167	2,731,841

### 5. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

種類及び銘柄	取得価額	時価	評価損益
国 債	20,000,000	20,234,000	234,000
合 計	20,000,000	20,234,000	234,000

### 6. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
助成金						
科学研究費助成金	日本学術振興会	0	4,900,000	4,900,000	0	
日本歯科医学会 専門分科会助成金	日本歯科医学会	0	1,386,000	1,386,000	0	
日本歯科医学会連合 研究費助成金	日本歯科医学会 連合	0	300,000	300,000	0	
支部大会開催費用助成金	松本歯科大学	0	100,000	100,000	0	
補助金						
プロソ'21開催補助金	口腔保健協会	0	200,000	200,000	0	
合 計		0	6,886,000	6,886,000	0	

## 附 属 明 細 書

### 1. 基本財産及び特定資産の明細

「財務諸表に対する注記」の「2. 基本財産及び特定資産の増減及びその残高」と同様の記載となるため、省略している。

### 2. 引当金の明細

該当無し

# 財 産 目 録

令和4年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
現金預金			
現金	事務局手元保管	運転資金	63,400
	東北・北海道支部手元保管	運転資金	2,002
	関越支部手元保管	運転資金	7,664
	東関東支部手元保管	運転資金	8,072
	東京支部手元保管	運転資金	15,374
	西関東支部手元保管	運転資金	104,619
	東海支部手元保管	運転資金	7,997
	関西支部手元保管	運転資金	8,156
	中国四国支部手元保管	運転資金	12,275
	九州支部手元保管	運転資金	217,515
普通預金	三菱UFJ銀行 駒込支店 4640383	運転資金	313,849
	三菱UFJ銀行 駒込支店 1264989	運転資金	2,257,090
	ゆうちょ銀行 駒込駅前支店 10160-88871901	運転資金	6,236,383
	ゆうちょ銀行 駒込駅前支店 00100-9-565193	運転資金(学会認定審議会口座)	15,120,428
	ゆうちょ銀行 駒込駅前支店 00130-0-98232	運転資金(学会口座)	33,268,029
	みずほ銀行 東京中央支店 2026808	医師賠償責任団体保険預り口座	12,596,787
	みずほ銀行 東京中央支店 3175786	科研費管理口座	110
	三菱UFJ銀行 駒込支店 0067555	学術大会用運転資金	1,116,343
	三菱UFJ銀行 駒込支店 0061708	運転資金(東北・北海道支部)	971,677
	三菱UFJ銀行 駒込支店 0061711	運転資金(関越支部)	731,142
	三菱UFJ銀行 駒込支店 0061680	運転資金(東関東支部)	3,815,148
	三菱UFJ銀行 駒込支店 0061740	運転資金(東京支部)	1,607,347
	三菱UFJ銀行 駒込支店 0061724	運転資金(西関東支部)	469,108
	三菱UFJ銀行 駒込支店 0061753	運転資金(東海支部)	667,289
	三菱UFJ銀行 駒込支店 0061693	運転資金(関西支部)	1,183,984
	三菱UFJ銀行 駒込支店 0061766	運転資金(中国・四国支部)	3,752,247
	三菱UFJ銀行 駒込支店 0061737	運転資金(九州支部)	2,279,703
		現金預金 計	86,833,738
未収会費	令和3年度入会金・年会費	ｺﾝﾌﾞﾆ、ｸﾞｼﾞｯﾄｶｰﾄﾞ集金分	1,905,500
		未収会費 計	1,905,500
未収金	日本補綴歯科学会誌14巻3号掲載料		46,392
		未収金 計	46,392
前払金	131回大会会場予約金	(株)大阪国際会議場	2,466,519
	2022年度ｼﾌﾞ保守料	(株)共栄通工	39,600
	2022年度専門医試験年間ｶﾞｰﾄﾞ料	(株)V・S・Cソフト	55,000
		前払金 計	2,561,119
前払費用	ESETセキュリティ費用未経過分	ｷﾞｼﾞﾝｲﾂﾘｰｼﾞｮﾝｽ(株)	6,545
	ﾄﾞﾒｲﾝ・ｻｰﾊﾞｰﾚﾝ外費用未経過分	(株)共栄通工	21,414
		前払費用 計	27,959
流動資産合計			91,374,708

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(固定資産)				
基本財産	投資有価証券	10年国債 第341回 年利率 0.3% 償還日 平成37年12月20日	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している。  [基本財産 計]	20,000,000  20,000,000
特定資産	海外学術交流基金	三菱東京UFJ銀行 駒込支店 定期預金	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している。	30,520,000
	専門医制度整備基金	三菱東京UFJ銀行 駒込支店 定期預金	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している。	30,000,000
	症例蓄積データベース整備積立金	三菱UFJ銀行 駒込支店 4640383	公益目的事業（公1、公2）にかかる資産取得資金	23,000,000
	会員管理システム整備積立金	三菱UFJ銀行 駒込支店 4640383	公益目的事業（公2）にかかる資産取得資金  [特定資産 計]	6,765,000  90,285,000
その他固定資産	建物付属設備	電気工事・OAフロア改修工事  間仕切り	公益目的保有財産であり、公益目的事業（50%）、管理業務（50%）に使用している共用資産である。 公益目的保有財産であり、公益目的事業（50%）、管理業務（50%）に使用している共用資産である。  什器備品 計	438,767  663,265  1,102,032
その他固定資産	什器備品	プロジェクト研究に要したデジタルカメラ及びIT機器  オンライン会議用システム一式  ロゴ入りバックパネル  紙折り機  パソコン6台（事務局使用）	公益目的保有財産であり、公益目的事業に使用している。 公益目的保有財産であり、公益目的事業（50%）、管理業務（50%）に使用している共用資産である。 公益目的保有財産であり、公益目的事業（50%）、管理業務（50%）に使用している共用資産である。 公益目的保有財産であり、公益目的事業（50%）、管理業務（50%）に使用している共用資産である。 公益目的保有財産であり、公益目的事業（50%）、管理業務（50%）に使用している共用資産である。 公益目的保有財産であり、公益目的事業（50%）、管理業務（50%）に使用している共用資産である。  什器備品 計	3  1,078,539  191,648  101,820  257,799  1,629,809
	電話加入権	1回線（03-6722-6090）	公益目的保有財産であり、公益目的事業（50%）、管理業務（50%）に使用している共用資産である。  電話加入権 計	72,000  72,000
	敷金	本部事務所の賃貸借契約に関わる差入保証金	公益目的保有財産であり、公益目的事業（50%）、管理業務（50%）に使用している共用資産である。  敷金 計	1,769,700  1,769,700
			[その他固定資産 計]	4,573,541
固定資産合計				114,858,541
資産合計				206,233,249

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動負債)	未払金	(株)イサイト・フィールド 広報活動費	3月分ホムページ運用業務委託料	72,413
		Facebook 広報活動費	3月分利用料	4,915
		Zoom 会議費	3月分利用料	2,200
		ヤマト運輸(株) 通信運搬費	3月分発送費	3,369
		ヤマト運輸(株) 管理通信運搬費	3月分事務局発送費	18,711
		(株)文事堂 管理消耗品費	PC-カセット料・事務用品他	90,975
		(株)日本旅行 管理会員管理費	1-3月分会費決済手数料	55,245
		(株)ヒューマンリテイ 人材派遣費	3月分人材派遣費用	325,380
		(株)アトラス 英文誌発行費	1-3月分Editorial Manager利用料	388,850
		カタスコミュニケーションズ(株) 英文誌発行費	英文誌校正費用	25,935
		三菱UFJニコス 消耗品費・雑費	消耗品費・Zoom利用料	78,980
		(株)ティーガイア 管理通信運搬費	3月分通信回線利用料	16,112
		(株)ワイズ 管理消耗品費	3月分電話機保守料	1,870
		日施建物(株) 光熱水料費	3月分電気代	44,938
		未払金 計	1,129,893	
	未払法人税等	当期法人税、住民税、事業税		421,400
			未払法人税等 計	421,400
	未払消費税	当期消費税		791,100
			未払消費税 計	791,100
	前受金	次年度会費 次年度会費(会誌購読会費) 131回大会展示収入等		234,000
				22,000
			1,150,000	
前受金 計			1,406,000	
預り金	源泉所得税 住民税 社会保険料	職員3月給与・報酬分	110,900	
		職員3月給与分他	41,400	
		職員3月給与分	163,077	
		預り金 計	315,377	
預り保険料	医師賠償、所得補償保険預り金		12,669,336	
	保険預り金 計	12,669,336		
流動負債合計			16,733,106	
(固定負債)				
固定負債合計			0	
負債合計			16,733,106	
正味財産合計			189,500,143	

収支計算書

令和 3年 4月 1日 から令和 4年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
基本財産運用収入			
基本財産利息収入	60,000	60,000	0
特定資産運用収入			
特定資産利息収入	6,000	1,210	4,790
入会金収入			
入会金収入	750,000	844,500	94,500
会費収入			
正会員会費収入	82,030,000	82,444,000	414,000
賛助会員会費収入	6,300,000	6,750,000	450,000
会費収入計	88,330,000	89,194,000	864,000
事業収入			
学会参加収入	27,250,000	28,698,000	1,448,000
会誌等購読料収入	388,000	880,115	492,115
学会誌掲載収入	3,415,000	4,691,416	1,276,416
専門医等関係収入	10,800,000	13,683,640	2,883,640
支部活動収入	4,713,000	4,215,000	498,000
事業収入計	46,566,000	52,168,171	5,602,171
補助金等収入			
受取民間補助金収入	0	200,000	200,000
民間助成金収入	1,860,000	6,686,000	4,826,000
補助金等収入計	1,860,000	6,886,000	5,026,000
受取寄付金収入			
受取寄付金収入	800,000	1,100,000	300,000
受取寄付金収入計	800,000	1,100,000	300,000
雑収入			
受取利息収入	500	777	277
その他 雑収入	1,630,000	907,070	722,930
雑収入計	1,630,500	907,847	722,653
事業活動収入計	140,002,500	151,161,728	11,159,228
2. 事業活動支出			
事業費支出			
給料手当支出	12,571,000	10,842,142	1,728,858
人材派遣費支出	0	1,964,820	1,964,820
通勤手当支出	352,820	450,582	97,762
法定福利費支出	1,748,500	1,654,609	93,891
福利厚生費支出	26,000	12,441	13,559
旅費交通費支出	5,460,000	5,000	5,455,000
通信運搬費支出	0	41,586	41,586
消耗品費支出	664,586	1,524,270	859,684
修繕費支出	65,000	0	65,000
光熱水料費支出	234,000	264,519	30,519
賃借料支出	3,929,983	3,929,976	7
学術大会支出	23,974,412	23,072,278	902,134
日補綴会誌発行費支出	15,200,000	10,939,979	4,260,021
広報活動支出	2,860,000	7,646,959	4,786,959
英文誌発行費支出	17,350,000	12,167,741	5,182,259
専門医費用支出	6,000,000	7,049,515	1,049,515
プロソ' 21開催費支出	3,000,000	2,676,478	323,522
支部学術大会関連費支出	11,700,000	9,502,128	2,197,872
公開セミナー費支出	2,430,000	761,488	1,668,512
市民フォーラム費支出	2,535,000	66,015	2,468,985
リース料	376,881	142,887	233,994
事業雑支出	2,497,500	1,015,683	1,481,817
事業費支出計	112,975,682	95,731,096	17,244,586

収支計算書

令和 3年 4月 1日 から令和 4年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
管理費支出			
給料手当支出	6,769,000	5,838,169	930,831
人材派遣費支出	0	1,057,980	1,057,980
法定福利費支出	941,500	890,948	50,552
福利厚生費支出	14,000	6,699	7,301
通勤手当支出	189,980	242,618	52,638
会議費支出	350,000	447,896	97,896
交際費支出	250,000	42,011	207,989
旅費交通費支出	3,160,000	336,395	2,823,605
通信運搬費支出	690,000	633,678	56,322
消耗品費支出	357,854	637,556	279,702
修繕費支出	35,000	0	35,000
光熱水料費支出	126,000	142,427	16,427
地代家賃支出	2,116,145	2,116,152	7
租税公課支出	5,000	21,450	16,450
負担金支出	2,455,500	2,396,100	59,400
会員管理費支出	2,130,000	2,200,467	70,467
リース料支出	202,935	76,929	126,006
支払手数料支出	2,607,000	2,409,600	197,400
支部その他活動費支出	3,732,000	358,823	3,373,177
雑支出	173,640	215,933	42,293
管理費支出計	26,305,554	20,071,831	6,233,723
その他の支出			
法人税、住民税及び事業税	240,000	391,400	151,400
その他の支出計	240,000	391,400	151,400
事業活動支出計	139,521,236	116,194,327	23,326,909
事業活動収支差額	481,264	34,967,401	34,486,137
投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
投資活動収入計	0	0	0
2. 投資活動支出			
什器備品購入支出	0	1,885,154	1,885,154
症例蓄積データベース整備積立金積立支出	0	23,000,000	23,000,000
会員管理システム整備積立金積立支出	0	6,765,000	6,765,000
投資活動支出計	0	31,650,154	31,650,154
投資活動収支差額	0	31,650,154	31,650,154
財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
予備費支出	0	0	0
当期収支差額	481,264	3,317,247	2,835,983
前期繰越収支差額	71,324,355	71,324,355	0
次期繰越収支差額	71,805,619	74,641,602	2,835,983

## 収支計算書に対する注記

### 1. 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、未収会費、未収金、立替金、前払金、前払費用、未払金、未払法人税等、未払消費税等、前受金、仮受金、預り金、預り保険料を含めている。  
なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載のとおりである。

### 2. 次期繰越収支差額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現金預金	85,816,987	86,833,738
未収会費	1,327,000	1,905,500
未収金	390,760	46,392
立替金	22,880	0
前払金	0	2,561,119
前払費用	394,600	27,959
合 計	87,952,227	91,374,708
未払金	2,709,379	1,129,893
未払法人税等	100,000	421,400
未払消費税等	543,400	791,100
前受金	982,000	1,406,000
仮受金	25,000	0
預り金	318,827	315,377
預り保険料	11,949,266	12,669,336
合 計	16,627,872	16,733,106
次期繰越収支差額	71,324,355	74,641,602

### 3. 収支計算書の予算額と決算額との差異が著しい科目

- (1) 旅費交通費支出・支部その他活動費  
新型コロナウイルスの感染防止のため、会議をweb会議により実施したことによる減少です。
- (2) 民間助成金収入  
科学研究費助成金を受けたための増加です。
- (3) 広報活動支出  
ホームページの改修を実施したことによる増加です。